DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD
N©; 202404090004

INFORMACOES BASICAS DO REQUISITANTE

Unidade requisitante;
02 - FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA (2024)

Responsavel pela demanda:
Maria Tatielen Nunes dos Santos

Cargo: Matricula:
RESPONSAVEL PELO DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAQ DE DEMANDA -

E-mail: Telefone: Celular:

INFORMACOES SOBRE O QUE SE PRETENDE CONTRATAR
1. Defini¢do do objeto

CONTRATAGAO DE APRESENTACAQ ARTISTICA DA CANTORA MARI FERNANDEZ PARA O SAO JOAO DE TODOS,
QUE ACONTECERA NO DIA 10 DE JULHO DE 2024, NO MUNICIPIO DE SAQ GONGALO DO AMARANTE/CE

2. Justificativa da contratag@o

O SAC JOAQ DE TODOS é um evento de grande porte realizado pela Prefeitura Municipal de S&o Gongalo do Amarante -
CE, através do Fundo Municipal da Cultura. £ uma festa tradicional que faz parte do calendario anual do rmunicipio,
destinada & populagio Gongalense e turistas.

O S&o Jodo de Sdo Congalo do Amarante tem o objetivo de fomentar a cultura local e regional, dar suporte aos grupos
juninos, valorizar a formagado e a manifestagio artfstica-cultural, manter vivo o segmento da cultura popular do ciclo junino,
resgatar as tradicdes nordestinas na musica, danga, indumentaria e culinria, estimular o empreendimento criativo, por
meio de exposicéo de artesanato local, proporcionar o bem-estar, a integragéo e a convivéncia social.

Sendo o rmaior evento junino da regido do Vale do Curu e um dos maiores do Ceard, a festa durante seu periodo fomenta a
economia Municipal, aguece e traz excelentes resultados, com a expressiva quantidade de visitantes, ha um enorme
incremento no consumo, aumento de venda, movimentacéo do comércio local, maior lotagdo da rede hoteleirg,
restaurantes e transportes rodovidrios. Com tudo isso, a contratagéo dos servigos para realizacdo da festa, visa promover um
evento de massa, com gualidade, sustentabilidade, jucratividade e seguranca, além de gerar entretenimento e renda para
diversos setores da cidade, como a classe artistica, produtores culturais, quadritheiros, musicos, empresérios, ambulantes,
barragueiros e outros gongalenses,

Por se tratar de uma festividade que se tornou referéncia, uma das mais esperadas pela populagdo, que propoerciona
gratuitamente apresentagdes de artistas locais, regionais e de renome nacional, que atrai turistas de todo pals, se faz
necessaria a contratacdo de atragbes consagradas pela critica especializada e opinido publica, assegurando 05 direitos
difusos sociais e culturais da populagdo gongalense e visitantes. Uma atragio que atenda ao publico alvo presente nesse
evento, baseando-se nas edigdes anteriores, que possua um preco coerente, razodvel e proporcional do prego praticado a
ser desembolsado pela Administragao.

Neste contexto, apresentamos o documento de formalizagdo de demanda, voltado a contratacio de atragéo artistica para
apresentacio no SAO JOAD DE TODOS, com total observancia das normas vigentes em nossa legislacéo.
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3. Quantidade materiais/servicos a dermandados

Sequencial

ltem Quantidade

CONTRATACAO DE APRESENTAGAQ ARTISTICA DA CANTORA

MARI FERNANDEZ PARA O SAO JOAO DE TODOS, QUE
ACONTECERA NO DIA 10 DE JULHO DE 2024, NO MUNICIPIO

1.0

DE SAO GONGALO DO AMARANTE/CE

Catalogo: 12265562 - Entidade

Especificagfio: Contratagdo de apresentaco artistica da cantora MAR! FERNANDEZ para o SAQ JOAOQ DE TODOS, que acontecerd

no dia 10 de julho de 2024, no municipio de S&o Gongalo do Amarante/CE.

4. Dotagdo orgamentaria

Projeto / Atividade

130213392.0041.2109 - Realizacao de Festejos e Eventos para promocao das tradicoes do Municipio

33003923 - Fastividades e homenagens

5. Indicacao dols) integrante(s) da equipe de planejamento

CPE
019.882.383-58
075%.891.663-60
040.05133312

011.062.463-73

Nome Fungao
Wyllian Cristlan Nobre de Sousa Membro
Deisiany Maria Almeida Barbosa Membro
JESSICA NAIANE DE MORAES BARROSO Membro
Maria Fabiola Alves de Castro Presidente

Unidade

Servigo

Matricula
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6. JUSTIEICATIVA PARA NAO UTILIZAGAQ DOS CATALOGOS CATMAT E CATSER

Ao Sr.
Cleilson Mendes Andrade

Ordenador da Despesa

Em conformidade com o Art. 19, I, da Lei Federal n® 14133, de 1° de abril de 2021, e com o Art. 44 do Decreto Municipal n®
6513/2023, de 29 de dezembro de 2023, esta justificativa objetiva fundamentar a ndo utilizacéio dos Catalogos CATMAT e
CATSER, administrados pelo Sistema Integrado de Administracio de Servigos Gerais (SIASG) do Governo Federal, para a

contrataciio do seguinte itern: CONTRATAGAO DE APRESENTACAO ARTISTICA DA CANTORA MARI FERNANDEZ PARA O
SAO JOAQ DE TODOS, QUE ACONTECERA NO DIA 10 DE JULHO DE 2024, NO MUNICIPIO DE SAQ GONGALO DO
AMARANTE/CE.

Fundamentagio Legal e Fatica:

1 Inexisténcia do item nos Catélogos Federais: Conforme investigado, o item ndo se encontra disponfvel nos Catalogos
CATMAT e CATSER. A especificidade e complexidade do servico reguer caracteristicas técnicas e especificas de
execucio que transcendem os itens padrio catalogados.

2. Necessidade de Especificagiio Técnica Detalhada: A natureza singular do itern demanda especificagbes técnicas
detalhadas que assegurem a sua adequada execugdio, preservando os interesses publicos  envolvidos,
particularmente no que se refere ao cardter personalissimo do trabalho artistico da cantora MARI FERNANDEZ,
consagrada pela critica especializada, pela midia e opinido publica. Sendo ela reconhecida nacionalmente, MARI
FERNANDEZ possui grande apelo popular, ndo somente no municipio de Sao Gongalo do Amarante, mas em todo o
estado do Ceard. Aiém de ser uma cantora dedicada ao forrd, género musical que atende ao pUblico presente nas
Eestas Juninas, por sua reputacao, experiéncia e conhecimento compativeis com a dimenséo do evento SAO JOAO
DE TODOS. Estas especificagdes ndo s&o contempladas pelos itens genéricos dos catalogos federais.

3. Art. 19, 52°, da-Lei n° 14133/2021 e Art. 44, paragrafo Unico, do Decreto Municipal n® 6513/2023:Conforme estabelecido,
a ndo utilizagdo dos catdlogos deve ser justificada por escrito, anexada ao processo de contratacdo. Este documento
serve como cumprimento dessa exigéncia legal, evidenciando a diligéncia e o comprometimento’ desta
Administracdo com a legalidade e a eficiencia das contratagdes publicas.

4, Busca pela Eficiéncia e Atendimento ao Interesse Publico:A decisdo pela ndo adogdo dos catdlogos federais CATMAT
e CATSER neste caso especifico é fundamentada na busca pela eficiéncia administrativa e pelo atendimento ao
interesse publico, visando a contratagdo de servigo que atenda plenamente as necessidades municipais com a
qualidade e especificidades requeridas.

Conclusdo:

Em face do exposto e amparado pelas disposictes legais vigentes, justifica-se a nao utilizacio dos Catalogos CATMAT e
CATSER para a contratagéo erm comento, considerando a inexisténcia do item nos catalogos e a necessidade de garantir a
adequagao total do objeto contratado as necessidades especificas e técnicas demandadas pela Administragdo publica.

Esta justificativa é apresentada com o propésito de assegurar transparéncia, legalidade, e eficiéncia ao processo de
contratacdo em questao, em estrita observangcia as normativas aplicaveis.

Adicionalmente, como responséavel pela elaboragio do Documento de Formalizacio de Demanda (DFD) relacionado a este
processc de contratagéo, solicito respeitosamente ao Sr. Ordenador de Despesas autorizagdo para progseguir com o
procedimento sem a utilizacdo dos Catélogos CATMAT e CATSER para o objeto especificado. Esta solicitag&o é feita com
base na justificativa aqui detalhada e visa assegurar que a contratagdo atenda plenamente as necessidades e
especificagbes técnicas exigidas para o objeto em questéo, garantindo, assim, o melhor interesse publico e a eficiéncia na
administragéo dos recursos.

Aguardo a andlise e autorizagdo para dar continuidade ao processo, garantindo que todas as etapas sejam conduzidas em
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conformidade com os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia que regem os atos
administrativos.

Atenciosamente,

Sdo0 Gongalo do Amarante/CE, 09 de abril de 2024

Mania Takidin Vs a&f%lﬁf@

Maria Tatielen Nunes dos Santos
Responsavel pela elaboragéo do Documento de Formalizagao de Demanda (DFD)
7. Autoriagdo para ndo utilizaggo do Catalogo Federal
A
Maria Tatielen Nunes dos Santos

Responsavel pela elaboragdo do Documento de Formalizacéo de Despesa - DFD

Ap6s andlise da justificativa apresentada para a ndo utilizagdo dos Catalogos CATMAT e CATSER no processo referente a
CONTRATAGAO DE APRESENTACAO ARTISTICA DA CANTORA MARI FERNANDEZ PARA O SAO JOAC DE TODOS, QUE
ACONTECERA NO DIA 10 DE JULHO DE 2024, NO MUNICIPIO DE SAO GONGALO DO AMARANTE/CE, e considerando a
necessidade de atender as especificagdes tecnicas e especificas, autorizo a continuidade do procedimento sem a adogéo
dos referidos catadlogos.

Esta autorizaciio é concedida com base na fundamentacdo legal e técnica exposta, assegurando gue a decisdo estd
alinhada aos principios da Administragdo publica e ao compromisso com a eficiéncia e a satisfacdo do interesse publico.
saliento a importéncia de manter a transparéncia do processo e de assegurar que todas as etapas subsequentes sejam
devidamente documentadas e justificadas, conforme exigido pela legislagdo vigente.

Continuemn a conduzir o processo com a devida diligéncia e zelo, garantindo que a contratacio resultante seja a mais
vantajosa para a Administragao Pablica.

Atenciosamente,
$30 Gongalo do Armarante/CE, 09 de abril de 2024.

Cleilson Mendes Andrade

Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Cultura de Séo Gongalo do Amarante - Ck
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S0 Goncalo do Amarante / CE, 9 de abril de 2024

I N fdi= ] 7 o,
Mo Tadkidon T don, on
Maria Tatielen Nunes dos Santos
Responsavel Pelo Documento De Formalizagdo De Demanda
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